45 Véanse en su día mis Orbgenesde la Nación Española, donde señalaré la labor de colonización
de cada uno de los infantes hijos de Alfonsa III y de sus condes y obispos.

168Se equivoca Barrau-Dihigo al traducir “pueri”' por hijos en algún documento de Alfonso !It

17 Véase antes nota 138 y en la sección Bibliogralía un estudio de la monografía de Meróa sobre
el ejecutor testamentario.

180Estampas de la vida en León hace mil años, 3.* ed., 1934, págs. 26 y $2.

105En su día, mi estudio La pequeña propiedad y los hombres libres en el reimo de León.
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de León encomendó a comisiones arbitrales integradas por dos cris
tianos y dos judíos, la resolución de los litigios a que pudiera dar lugar
la despoblación de la ciudad por Almanzor''%—, B) Lo temprano de
las conversiones de hebreos al cristianismo, que habían de incorporar
al caudal sanguíneo hispano mucha cantidad de sangre sernita. C) Y
la particular tendencia de los conversos a ingresar en las jerarquías ecle
siásticas, ingreso que había de inocular a éstas del espíritu hebraico!*!,

CLAUDIO SÁNCHEZ-ÁLBORNOZ

6 de mayo de 854.

Ordoño 1 confirma a Purello la villa de Orede, que éste había tomado en
presura junto al Esla, y recibe en robra unas sernas en Castro Don
na y cuatro porqueros.

In dei nomine. Ego, sub Christo Dei filii homnipotentem redemto
rem in oc mundo, cum timore et gracia | Dei nominando,uenerabile rex
Ordonio in Obeto, ad populando Astorica, tiui Purello, in domino
Deo| eterna salutem, amen. Dubium quidemnnonest set multum nobis
manet notum, clara mentem | et deliueratum nostrum arbitrium et
spontaneas nostras uoluntates, uenit nobis uoluntas et uindo et dono
et concedoet confirmotiui Purello,et filiis tuis, uilla per ubi illa primi
ter adpresisti, | cum tuos calterios et cruces, ante alios omines desca
lido, secundus ¡illoderelinquiunt ante uicos, que | est fundata in ripas

16%Art, XXV. Muñoz y Romero: Fueros Municipales y Carias Pueblas, pág. 67.

11 Véase el interesantísimo estudio de Américo CasTRO: Lo hispánico y el erasmismo, Buenos
Aires, 1912 (De la Revista de Pilología Hispánica). Interesa en especial el capítulo '“Conversos y
Jerónimos”. He recordado en diferentes conferencias que en determinado momento del reinado de
Carlos V eran judíos el deán de la catedral de Toledo, el prior del monasterio de la Sisla y muchos
canónigos toledanos. Importará estudiar un día la influencia de los conversos en la cuestión de la
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Istola, uocitant Orete, per suis terminis: per medio flumine Stola, per
illa | penna de Castro Pelagii in asuso ad termino de domno Nunno,
totum sub palurmpa usque in Roido, et per lacum Lossidii et surmmos
cotos de Ossiles ad derecto ad collata Cerumeto et inde ad summa|
penna de illas Rassas, ad collata de Buscogiti; et per termino de Abas
Maxito usque in Laco Necro ad busto | superiore et Sumas Coronas,
totum aquas in uertentem ad Orete; et per collada de Ramonna usque
Summa Candra | aguta et directo usque in illos lacos, totos terminos
aquas reuertentem ad Orete; et in directo inter ambos pandos | de
Orete ct per regum qui discurre et infunde in Istola. Ipsa uilla cum
suas ajacencias et suos montes et aquas duc|tiuiles et suos exitos et
fontes, tam domitum quam etiam brabum, qui infra ipsos terminos
sunt, secundusilla | illo apresisti, tiui concedo cum tuos calterios et
tuas cruces, tiui uindo et concedo et confirmo | pro que masdastis
ipsos mauros in Rio de Donna quando tuo filio Flazino presserunt. Et
dedisti nobis ipsas | senras in Castro Donna cum tuos adporcarios
Cruzanoet Funo et Cessabo et Bonell. Inde ude (sic) odie | uel tem
pore de nostro jure abssterso et in uestro dominio sedea confirmata.
Abeatis, teneatis uos et filii uestri | et progenitas uestra abeant usque
in fine seculi amen. Quiquidem exindere facere uolueritis uindere uel|
donare, in Dei nomine liuera abeatis potestatem. Et si quis tamen ali
quis orno ad judicio | uenerit uel uenero, aliquis omo qui nostrum fac
tum et ista kartulla indisrumpere temtauerit | quod ego et rex aut
comitis meis non ualuerimus uindicare uel auctoricare quornodo parie
mus| tibi auri libras V et ipsa uilla duplada uel quantum ad te fuerit
meliorata et tiui perpeltim abituri. Facta kartula uindicionis et con
firmationis quod est II nonas | magii in era DCCCLX"IT.* Ordonio
rex in Oueto ad posidentem Astorica | manu mea (Signum)fecit. In
presencia comites Sancio (Signum). Domno Nuno (Signum) Kartia
(Signum)fecit. Almonde (Signum) fecit. Episcopo Fronimio (Signum)
fecit. Maximo Abas ic teste (Signum) fecit. Mas Codesteo ic testis
(Sigoum). Condesalbo Primizerio ic testis (Signum). Mas Roderico ic
testis (Signum). Teodosius iscripsit (Signum) uel aliorum multorum
concilio.

Colección Particular del Sr. Torvado, de León.
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10 de agosto de 908

Alfonso III dona a San Salvador de Oviedodiversas cruces, alhajas y
ornamentos y varios dominios, iglesias, rentas y derechos,

Pro Saluatori bono Ihesu Christo, Deo uel domino nostro unico
Dei filio uviuuscum patre habens usia (sic) et cum homine una persona,
in cuius nomine fundata est a progenitoribus meis in Ovetense sedis
Sancti Saluatoris ecclesia. Ego exigus seruus tuus Adefonsus rex, filius
serui tui et ancille tue, pariter cum coniuge mea Xemena, serua tua,
ut nostre mentis exegit deuotio ad... .iendo nunc tibi Deo nostro
Saluatori procuramus offerre. Licet domine Deus primordia bonorum
operum, te inspirante, qui in animo gignitur iusticia operibus depu
tetur, tamen ea que pociori cumulo glicit in uoto largiori remunera
cione te expectator in premio et quanto plus sepisse offertur tanto plus
tibi domine complacetur; et nunc, domine Deus, ut Saluatoris exegit
deuocio, exigua adicimmusecelesie tua dona quam in domo tua omni
tempore adicere delectabile tibi decreuisti. Tu igitur, domine Deus,
dixisti: munera mea, data mea, hostias meas in hodorem suauitatis;
vnde pater, domine, quia nemo suum aliquid offert tibi, set quod
offerimus tuum est. Data tua sunt quare a te nobis dantur. a te enim
cuncta qúa habeant humanum percipit generus. Ideo quidquid obtu
lerimustibi reddere id pocius quam offerre monstratur; vnde Dauid, rex
et propheta, cum uota sua dedicasset, ayebat: tua sunt omnia, domine,
et quod de manu tua accepimus, dedimus tibi. Vere enim quod sumus
et subiectos donamus predicti regni a tua largitate absque merito per
cepimus. Set tu, domine, subiunxisti sententie tue, dicens: munera
mea offeratis mihi in diebus festis meis. Ideo in die festis tue, id est:
in die ilarie Pasce resurrectionis tue, offerimus tibi, per manum trium
presulum tuorum ac non paucorum sacerdotum: cruce principalem
totam ex purissimo cocto auro fabrefactam, diuersis gernmmarumuiri
dum generibus ornatam,a preciosis lapillis insutam. Idem et altera
modica cruce, uetusto opere, ubi reconditum est lignum sancte crucis
tue, pariter cum dipticeos sculptos eburneos, qui utrumque de Toleto
adduximus. Frontalem igitur principali altari tuo, purpureo, miro opere
ex auro obtimo filo toturn contextum imaginatum. Tronum uidelicet
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cherubini et seraphini, quatuor euangelistarum et duodecim apostolo
rum et diuersarum picture per girum, omnia exauro obrizofilo. Oralem
imaginatum angelorum figure ex aureo filo et argenteo contextum.
Idem quoquefrontales, qui operint de superaltare, glosiricos,argentifilo
contextos, duos; et tercium album listratum; uellarum vnum. Coronas
Christi stallinias: vna altari tuo et altera altari genitricis tue. Necnon
et quatuor uela maiora, in uestibulum altaris pendentis. Linnospallea
tos: duos altari tuo et due Domine Marie matris tue. Et quinque fron
tales palleos pro altaribus apostolorum tuis; et candelabrum magnis
simum areuatum (sic) argenteum ex auratum, cum decern et octo
ramis, qui sustentent candelas; atque incensare argentum zelatum, ex
auro curiositer fabrefactum. Idern et aquamaniles argenteos, cum suos
manuprios exauratos. Igitur, et pro utilitate episcoporum ac tui cul
torum, aquamaniles ericalcimos, cum suos concos pariados. Gagnapes
olosoricas, opere polimario, dos; cum suis duobus puluillis, similis
sericiis. Tapites antemano, dos; manteles antemano, sex; sauanas ante
mano, undecim; kasullas lineas de sacerdotali habitu, decem; et albe
leuitarum cum suis amictis, septem. Idem et pro luminaria domui tue
uel pro cerotariorumnnecessaria euangelii stipendia ut nulla domui tue
in secutiua secula senciat lumini iactura: Fructus balnei quam cons
truximus in ciuitate Zamora, cuius fructus omni luna apenditur argenti
solidos XX*i,qui in anno faciunt solidosducentos quadraginta, perobta
mus qui huic Sancti Saluatoris pretoriensis nostre adeptus fuerit pas
toralis officium, sollicitam curam de hoc habere de ipso balneo per
unumgquoquemensesolidos XXti exigere, et mense ex inde ceram que ne
cesaria fuerit pro candelis cereis et luminaribus. Item in suburbio huius
ciuitatis Zamore damus ecclesiam Sancti Mammetis, ut de squalido
adprehendimus, cum suis terminibus, tibi, domine, tradimus; culus
termini sunt: de strata publica, que discuwrritad ciuitatem, usque ad
sumum cacuminis montem, a parte orientalem; de sursum quoque, de
Uilla Froilani, filii nostri, usque contra Castrum qui dicitur Turnis,
perueniens usque ad locum ubi nos terminos posuimus. Item in alio
loco monasterium Sancti Petri, quod uocabimus Toronensis, in locum,
cum suis villulis et uicis, molinis cum suis omnibus stipendiis. Item in
legionensem ciuitatem concedimus ecclesiam Sancti Martini in Qua
dros, que sita est VI ab urbe miliaria, cum suis profectionibus, secun
dum iussimus per fideles determinare; id est: de ecclesia in omni parte
in quadro usque ad finern termini habens miliarium unum. Idem adici
mus ecclesiam que uulgus uocat Sanctos Medianos, que est e contra
Coyanca, cum omnibus suis terminibus ex integro, ut filius noster
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Gundisaluus obtinuit. Itern et in Coanca ciuitate ecclesie Sancti Sal
uatoris et ecclesiam Sancte Marie uel cuncte ecclesie que in suburbio
ciuitatis dinoscuntur esse. Item ecclesiam Sancte Crucis in locum quod
uocitatur Zicummola, cum suis omnibus terminibus. Iterum damus
ecclesiam Sancte Eulalie, que est in Valle de Onzina, cum omnibus suis
adiacenciis et prestacionibus, secundum Basila in suo (iure) et ex
esqualido eam adprehendit, et per scripturam testamenti filio nostro
Gundisaluo tradidit. Igitur ...(sic)... fecit nos terminos patrum nos
trorum mancipare et ideo, non de nostra, set de tua gloriamur uirtute,
quod ismaelitica bella de populauerant, qui nunc per tuam sufficienciam
de squalido renouáwimoset non paucaram ciuitatum atque villarum
deserteinhabitare, te adiuuante, fecimus: Idcirco, domine Ihesu, offeri
mustibi, mente deuota, uidelicet: de termino...(sic)... sedis pretendens
usque in flumine qui apellatur Carrione ab ipso fluminis emanacione
usque infundit in alueum Pistrice et usque ad terminos de diocense
Zamore, medietaten de cunctis ecclesiis que infra terminos sunt con
cedimus ecclesie Sancti Saluatoris in perpetuum habere. Quum salu
berrimum est ut quidquid per crucem huiusce ecclesie et per fortitudi
nem domui tue de squalido populauimus medietatem ex inde habere
jure perenni sancimus. Alia uero medietas concedimus ecclesie Sancte
Marie Uirginis legionensis, excepto monasteril uero Sanctorum Fa
cundi et Primitiui necnon et monasterium Sancti Michaelis. Ita ut
a nobis concessum est per testamentum et facto libere permaneat. Vt
episcopus ouetensis medietatem habat (sic) et regat et alia medietas
legionensis qui fuerit episcopus accipiat et curam gerat. Palentina au
tem sedis cum omni diocese suo, quem tu domini populasti famulantes
nostri ex integro, secundum earn ex squalido mancipauimus, offerimus
ecclesie Sancti Saluatoris ouetensis tue. Vt episcopus Placinus, quem
ouetensem regit ecclesiarn, uel certe qui post eum prefuerit, ipse eam
regat et debitas tertias ut instituta canones adsumat. Idem et in astu
riense prouincia, in comisso Maleagro senra que uocatur Moquelia, que
est iusta Veceenia. Hec omnia que taxauimus ¡uri perpetuo censemus
eclesie Sancti Saluatoris habere. Igitur ualde dignum est precauere
ne pia deuocionostra, qualibet occupetur modo aut forte depereat quod
perire non decet, quam scriptum est de his qui recte offerunt et non
recte diuidunt: Recte offert qui pro amore celestis patrie uota sua
contribuit, set non recte diuidit dum pro hoc quod pie offerunt nequa
quam id ipsut sollicita intencione ut nauiter maneat non elaboret ut
deuocioillesa permaneat. Ideo quidquid offeruimus huic sancte ecclesie
ante hunc paschalem diem rememorare procuramuset in eorum culto
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ribus sensibus infigi per hanc nostram rernermoracionemstudemus,licet
lam prenotata sunt, et in arcibis posita, equidem solum modo quod nos
offerimus prenotamus. Tamen quod pro genitoribus nostris regibus,
qui ante nos fuerunt, huic sancte baselice dederunt nichil ex inde nota
mus. Dedimus igitur in primis cruces argenteas tres: procesoria; de
aurata et gemmata et olouitrata ad altare Sancti Tirsi; terciam idem
ad altare Sancte Leocadie,deauratam a lapidibus ornatam. Idem coro
nas argenteas, tres, et quarta ex puro auro; cancistale argenteum pro
mensa, I.*; Sclas (sic) argenteas, quatuor; cingulum aureum, I.”, et
balteum aureum gemmatum cum sua fibula argentea; candelabros
maenissimos argenteos, quatuor; anulos argenteos, 1I.* Igitur et
de uestimentis ecclesie: frontales de auri filo margaritis insutis,
TIII*", id est: cardenum cum aquilas arnarellas, alium album, ter
cium auibus depictum et quartum uermiculum. Item et quatuor
frontales palleis de altaribus; vilos (sic) de polegia, duo: brositum
imaginatum et alium pallium cum batercanna cardena. Item uelos
anteornatos de palleo, XIII“m-, et de super altare, pallas palleas,
V.*. Item et ad coperienda munera palla pallea uiride, auro textile,
I.*, et alia palla de super calice cum guttas de auro, 1.*, et bro
sica, 1.2 Igitur et de uestimenta episcoporum, sacerdotum et dia
conorum: casullas numero XV“im., ¡d est: peregrinas de albicione,
T1*=:unam albam et aliam cardenam, pisciniras, 11**;caperna, 1.*; de
uittra, 1.2; amarella frisisca (sic), 1.2; marayce, 1.*; de fiboria. 1.*;
cardenas, I1*; lineas, IIII*-. Item tunice albe numero XXX.* VI; id
est: episcopale, 11.*; leuitarum albe, XXX*. cum suis amictis; nitre,
TIIT0"-.Item diaconorum dalmatice glosirice X, id est: uermiculas
11**;cardena,I.*; eluia, 1.*;amarella, 1.*,et quinque albe. Item orales
auri filo textos, III, et absque auro, 1I.*. Item signos ereos fusiles, V.*,
id est: unum qui pendet post tribuna in domum Sancti Saluatoris,
grandissimum, rotumdurmn,mire opere factum; alium quadrum cum
aquisis; et tertium antemanissum in domum Sancte Marie. In Sancto
Tirso TIIT'“", et in tesauro, super corpora sanctorum, V'“"-, Libros
forme VIIII, id est: Bibliotecas 11%;unam spalitanam, quam Beatus
Isidorus manu sua ferunt seripsisse manu quadra, et alia cordo
bense, quam nobis nefandus Aboaldi direxit; Canonum unum; alios
libros eclesiasticos: orationis forme due, et tercia solummodo for
ma de tota quadragesima; Manuale integrum in forme due; Virgi
nitate Sancte Marie, vita Sancti Martini, Sancti Emiliani et Job
in una forma, unum. Item et utensilia episcoporum uel omnium cleri
corum ibidem deseruiencium uel aduenientium: gainape pallea olosiri
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ca opere polimario, 1.*, et alía brosita, et plumatos olosiricos polimatos,
tapite 1*. Igitur dedimus atque concedimuseclesie tue villas prenomi
natas, id est: in primis Legionem ciuitatem cum eclesias quae ibidem
sunt fundatas siue et ...(sic)... qui sunt fundatas infra murum totas,
et turris ciuitatis; ecclesia Sancti ...(sic)... cum terris, vineis, pomiferis
uel quidquid ad eundem locum pertinet; omnes ipsas eclesias superius
dictas cum suos libros ...(sic)...; villa en Lena uocabulo Canao, cum
eclesia Sancti Felicis, cum omnia edificia: terras, vineas, pomares,
nuceta uel alia arbusta fructuosa et infructuosa, per omnes suos ter
minoset adiacencias. Igitur alia uilla quae dicunt... (sic)... cumecclesia
Sancte Marie, cum omne sua edificia, terras, vineas, pomares et omnes
suos terminos, ab ornni integritate, quam nobis donauerunt Amorinus
et sui germani per textum scripture. Similiter offerimusin latere montis
Laaranci, iusta ecclesiam Sancti Vincencii, pomarem cum sua clusa et
torcularem in ipso pomare, ex medietate quod comparauimus de D
solidos; et illa alia medietate ex ipso pomario concedimus ibidemneccle
sie Sancti Vincencii. Iterum offerimus, in locurn quod dicitur Saltum
Subteriore, uinnee in medio plano, secus fluuio Narcegia, que fuit de
Didaco et caruit illa per infidelitate. Iterum concedimus villa que
uocatur Lignumnin latere montis Naarancii, cum palacia et balnea qui

“ibidern est, forniceo opere constructum; siue et pomarium amplissi
mum, per giro uallo conclusum, cum oliueta, ficeta et omne arbusta
fructuosa et infructuosa tamen et senra capiente sernina modiales
CCC,cuius terminusest: a parte occidentis de termino Araniani usque
in termino orientale alteri serui nostri Constancii, de parte meridie de
illa lanoale usque in capite montis Naarancii; cum suis omnibus ter
minibus censernus post partem ¡am sepe dicte ecclesie Sancti Saluatoris
perpetualiter mansurum. Alioquin quisquis ille ternerarius fuerit, spi
ritu rapacitatis iniectus, non dans honorem Deo nec reuerens insti
tuta uel precepta maiorum, aliquid inde uendere, dare aut in alio loco
commutare uel quolibet modo abalienare presumpserit, preuentus ma
lediccione diuina, secundum nostram definicionem et episcoporum
quorum adnotata sunt, omnia sit anathema marenata in conspectu
Dei patris omnipotentis ut non eum recipiat sancta eclesia set a regione
uluorum auferatur elus memoria et anima illius in inferorum baratro
cum luda ...(sic)... dimersus geenna, stante et permanente huius scrip
ture textum in omni robore et perpetua firmitate amen. Facta scrip
tura testamenti sub die IIII Iduum agustarum, era DCCCC.* X'VI.
Adefonsus rex hunc testamentum uobis factum Scemena regina hunc
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Col. izq.*:

Hordonius confirmans. Gundisaluus confirmans.
Froila confirmans. Ramirus confirmans.

Sub Christi nomine Recaredus lucense sedis episcopus.
Sub Christi nomine Froarengus portucalensis sedis episcopus.
Aurelius presbiter thesaurarius testis.
Theodogutus archidiaconus testis.
Attanagildus diaconus.

Col. derecha:

Adefonsus filius Petri testis.
Tello filius Adefonsi testis.
Ouiequo diaconus filius Ueremudi testis.
Seuerus diaconus testis.
Sauaricus diaconus testis.
Veremudus diaconus testis.
Petrus diaconus testis.
Johanes presbiter testis.

Archivo Catedral de Oviedo. Documentos sueltos, Copia siglo XIII.

TI

28 de febrero de 818

Pacto Monástico de los monjes de San Pedro y San Pablo de Naruoba.

Christus. In Christi nomine. Ecce nos omnes qui subter notati
sumus pactum facimus Deo et tibi patri nostro Argilego,ut, secumdum
edictum Apostelorum et regula monasterii, sicuti sancta Patrum pre
cedentium sanxit auctoritas, uno in cenobio habitemus, et quicquid
pro salute animarurn nostrarum adnuntiaberis uel imperaberis, umilo
corde, prostrata mente, omnia adimpleuimus. Quod si aliquis ex nobis
contra regulam uel tuum preceptum murmurans, susurrans, contumax,
contemtor, inobediens, uel calumniator extiterit aut certe cum pro
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pinquis, amicis uel consanguineis more seculare dilapsus a regule re
procaciter uindicare uoluerit, ita ut: ad exemplum Tudee,cum gladiis et
fustibus monasterio infestus acceserit, tunc abeas potestatem eum per
regulam conpreendere et propria ueste exuere et centum ictibus fla
gellorum extensus publice uerberetur; quod si emendare per hoc nequi
berit, deposita ueste monasterii tecmen raso indutus aut cilicio missus
que, in cella obscura, discalbatus et discalciatus, in solo pane et aqua,
sex menfibus sedendo opus monasterii exerceat excomunicatus; quod
si nec per hoc emendaberit, deposita, ut diximus, ueste monasterii,
indutus secularibus uestibus, per densissimas tenebras, cum confussio
ne et nota, a monasterio ebellatur; ut qui tenebras sequitur, congruuwn
est ut per tenebras gradiatur; et dun unum forte corripitur, plurimi
emendentur. De lebioribus tamen delictis qui blandis uervis non co
rripiuntur, necesse est ut et ipsi agrius arguantur. Si certe tu sanctis
sime pater qui huius congregationi caput esse dinosceris, si aliquen ex
nobis, iniuste aut superbe aut superflue aut iracunde aut certe, unum
odire et alium diligere unurmnimperare et alium excusare, unum increpare
et allium blandire, tunc et nos abeamus potestatem, non superbe, non
iracunde, tibi pede obsculare et nostram umiliter causarn sugerere, in
tantum ut emenderis et corrigaris; quod si non emendaberis, arces
sito abbate de alio monasterio et coram eo causa discernatur et ¡udi
cetur; et coram illo te corripias et tu nobis cepta regula perficias, et
nos tibi discipulos, subditos seu adobtibosfilios, humiles et obedientes
in onmibus recognoscas. Facta scriptura pacti, sub die pridie Kalendas
martias, discurrente era DCCCLVI, regnante domino nostro Ihesu
Christo et insistente in populo domno Adefonso in Asturias.

Christus. Ego Argilegus, leto animo et in Christi ammore, facio
confirmatione uel conpromissione de terras, de uineas, de pomifera, de
omnia quicquid ganabi uel ganare potuero, etiam de rem uibentem,
tam mobilem quam etiam et imobilem uel omnia quecumque pro
fligauero. ld est: In territorio libanensem: ubicumque inventum
fuerit; et in Asturias, in Colunga, omnia mea pertinentia; et in Uarne
lio et in Perieto; in illo monasterio, quod est Sancti Iuliani, omnia
mea eventia: Ut concessum uel traditum sit ad heclesiam Sanctorum
Apostolorum Patronum nostrorum Petri et Pauli, quod est sita in loco
Naruoba, ut abeant illut consessum uel adfirmatum qui ibi abitatores
fuerint usque in perpetuurm,et instituta ista firmis permaneat. Ego
Argilegus presbiter, qui hanc scriptura testamenti fieri uolui et rele
gente cognobi, manus mea (Signum) et coram testibus, roborabi.

Christus. In Dei nomine, ego Sisuertus facio concessione uel tra
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ditione de terras, de uineas et pomifera, uel iumenta et pecora uel in
omnibus tectis meis et in uasilia uel uestimenta, uel de hec ornnia
quod superius nominabi ubi ubi (sic), inuentum fuerit, quartarn portio
nem concedo in onore Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et ipsius
eglesie, uel tibi cognato meo Argilego presbitero uel ceteris fratribus
qui ab odie ibi abitantes fuerint; hec omnia abeant et possideant atque
uri suo defendant. Et ego Sisuertus in hunc pacto uel traditione quem
fieri uolui, manu mea, feci et coram testibus rouorabi.

Gomesindus presens in oc pacto; manu mea,j feci. Mauricellus in
oc pacto, manu mea, | feci. Arenarii in oc pacto, manu mea, coram tes
tibus,f feci. Felmirus in oc pacto, manu mea,f feci. Gundibadus in oc
pacto, manu mea, f feci. Sanctus in oc pacto, manu mea,| feci. Flacinus
in oc pacto f feci. Ego Egeria et me sibe et mea ereditate quem trado
et concedo, et, manu mea,f feci et coram testibus confirmo. Ego Li
licla in oc pacto, manu mea, f feci. Ego Ermosgia in oc pacto, manu
mea, f feci. Argilo in oc pacto, manu mea, f feci. Ego Antonia in oc
pacto, manu mea, f feci et coram testes roborabi.

Christus. Sub Christi nomine ego Arias, spontanea mea uolumtate
et promto animo, facio traditione uel confirmatione ad eclesia Sancto
rum Apostolorum Petri et Pauli cum fratribus qui mecum comorantur
uel qui subter notati sunt. Trado me et omnia mea ereditate quicquid
uúisussum abere et ganare uel proligare potui uel potuero, tam in terris
quam et in uineis uel pomiferis, mobilem, et inmobilem,tectis, uasilia
uel uestimenta, omnia mea tradita sint ad ipsos sanctos et patronos
nostros apostolos et omnibus hominibus ibidem semper seruientibus,
ut tam de ipso quem supra nominabimus: de terris, uineis et pomiferis
uel omnia quod infra Libanaest; etiam et foris monte. In primis cogno
mino locum in Zerbaria trado terras et pratis ad heclesia; et in Erbe
liare, terras et pratos; et in Rosauuba, terras et pratis, pascuis uel
padulibus, exitum et regressum; et traditio ista plenam abeat firmi
tatem. Ego Arias, qui hanc scriptura testamenti uel traditionis fieri
uolui et relegente cognobi, manu mea, feci et coram testibus roborabi.
Faenti in hoc pacto, manu mea, | feci. Karitus in hoc pacto, manu
mea, $ feci. Audibertus in hoc pacto, manu mea, $ feci. Froila in oc pac
to f. Flabius de Cerbaria in hoc pacto manus mea, | feci. Trasicus de
Cerbaria in oc pacto, manu mea, | feci. Lecinius in hoc pacto, manus $
feci. loannes in hoc pacto manus mea, f feci. Monnio in hoc pacto,
manus mea, f feci. Froila in hoc pacto, manu mea, | feci. Uincentius
in hoc pacto, manu mea, | feci. Floresindus in hoc pacto, manus mea,
1 feci. Uincentibus subscripsi et, manu mea, j feci.
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Christus, Ego Adefonsus trado memedipsum et omnia mea facul
date, quicquid uisus sum abere uel ganare, tam mobile quam etiam
et inmobile, omnem mea ereditate, tam infra Libana quam etiam in
foris monte, in quacumque loco inuenti fuerit, ereditas mea concessa
sit ab omni integritate ad Sanctorum Petri et Pauli; et ipsa ereditas
mea et ego Adefonsus et tibi tio et abbati meo Ariani; in hoc pacto,
manu mea, f feci et coram testibus roborabi. Cognericus in hoc pacto,
manu mea, | [eci. Teodernirus in hoc pacto, manu mea, j feci. Ego
Asur in hoc pacto, manu mea,f feci. Ego Egila qui in hoc testamento
eglesie Sancti Petro et Pauli, manu mea, f feci et coram testibus ro
borabi.

Archivo Histórico Nacional. Clero. Samos. Legajo 794.

Iv
18 de noviembre de 522

Fundación del Monasterio de Tobiellas.

Dornnis inuictissimis ac triumfatoribus sanctonmim patronorum
nostrorum sanctorum Romani et Teodoli. Ego Abitus abba, co
morante in loco quod uocitant Touiellas, dono atque concedo ad
ipsum atrio quod nuper manibus meis edificaui Sanctorum Romani
et Sancti Aciscli et Sancti Cipriani episcopi et Sancti Clernentis, con
cedo omnia mea hereditate quem habeo uel habere consto uel deinceps
stare potuero; id est: terris quod ego scalidaui uel a me aplicaui in
Touiellas, de Valle Placini usque ad fonte Sabanaira, cum omnibus
fontibus et siluas; et post inde, presuras quo prisi Sancti Michael in
riuo de Tiron, in Ossemella; terras, molinos et suas ferragines; et terras
et sautos alias multas in alios locos; et casas et ecclesia super penas
Sancte Crucis et terras; et prisi Sancte Marie in Lara cum suos aditos
et suo prato; et prisi ecclesia Sancte Crucis in Paretes Rubias cum
suo aditu uel terras; et prisi seneras in Comunioni, ante uilla, de ter
mino ad termino, a XXIIT modios seminatura, et alia senera ad Fonte
Rege,et tercia senera subter Sancte Marie, et alia circa prato et senera
iter Porciles et Petralonga. Et feci casas in Ualle de Horca; et prisi
terras ibi et media ecclesia Sanctorum Cosmas et Damiani, id est:
senera suneruilla et alias terras ante uilla et senera in ualle et suo orto
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et suo molino, et cum uicinos hereditate in fontes et in montes, et
senera al Pruno, ad dorso III seneras, et senera in Uallehorca, alia
senera in rivo de Quintaniella et alia presura que prisi; in Uilla Manca:
ecclesia Sanctorum Petri et Pauli et III ferrannes un uilla et alia fe
rranne super illa fonte et alia subter uia et agro subter uilla et cum
uicinos hereditate in fontes et in montes; et senera in Castella, in
Ualle Donmnica,de limite ad limite, et senera in Bausa, ad ¡llas fontes
justa uia; et prisi bustos de Fonte Azebeta, usque ad fonte Martini,
et ad foze de uilla Lumenusi bustos in ipsa presuta ad illa bustella; et
alio in Ualle Cauato et busto in Bustantigo et media ecclesia Sancti
Mames et media de Comunione et in fontes et in montes; et XX et
TI aires in salinas et suo puteo et ratione in illas fontes et libras;
XXITMI iugun bouum, C bakas, equas LXXX, caballos et mulos
XX, peccora mobile uel inmobile. Sic illa concedo ad ipsos sanctos, pro
remedio anime mee uel de meos gasalianes, pro luminaribus patro
rum (sic) nostrorum uel pro uicto fratrum quia adipso altario uel ad
ipsa regula deseruiencium. Et nullos inquit et presumat inferre neque
in regula colla sua humiliauerit; et quicquid subtraxere uoluerit exco
municatus permanent a corporis domini nostri Ihesu Christi nec in
fine comunicatio accipiat; et pariet a parte regule C solidos et a parte
comitis alios C; et istum meum factum stabilitatem habeat uel perma
neat. Ego Abitus abba, qui hanc scripta testamenti feci, manu mea
roborauit et j. Epaulus presbiter roborauit. Sanctus abba roboraui.
Uerulfus abba roboraui. Sinduitus abba roboraui. Felices abba robo
raui. Laucellus abba roboraui. Sancius testis. Lucanus testis, Arbo
Tus testis, Seuero testis. Facta scripta donationis XIIII Kalendas
decembris, era DCCCLX. Regnante principe Adefonso in Obetao
lohannes scripsit.

Archivo Histórico Nacional. Clero. Oña. Legajo 166.

18 de enero de 836

Fundación del monasterio de Asia.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Kardellus presbi
ter, qui suumfilius condam patris mei Ualeri, uobis omnibus christianis
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episcopis, abbatibus, presbiteris, diaconibus, clero uel omni populo Dei,
Deum timentibus, ecclesie orationibus, notesco et ut pro me orare in
beatis supplex expostulo. Is expletis, ego et pater meus nostre Úalerius,
in Christi nomine edificabirmusin proprietate nostram monasteria cum
regula Sancta Maletese, inlocum quod dicitur Asia; constituimus eccle
sias, domos et ortos, uineas et pomares,terras, de iscalta factum est
calidum, et de monte fecimus campum. In honore Dei omnipotentis et
Sanctorum ApostolorumnPetri et Pauli et Sancti Andree, quos patronos
elegimus in ipsa loca. lam illi diu transierunt et omnia michi suis uno
relinquerunt in unione regule; et ego, cum iam in extremis dies deuenio
et timens et tremens ero de die et ora ¡lla quando ac luce migrauero,
seu quod hic in pauperibus dipensaui, et pro ¡illiset me Domino com
mendaui et quod est iugo seruitutis liberaui mercedem, quod ¡am illic
sustineret et ego aberi de misericordia Dei non confido, sed quod longan
est ut per ordinem prosequamur nunc uero de presenti narremus, sit
omnia concessum ad ecclesia domni et patroni mei Sancti Andree
apostoli in loco quod dicitur Asia, quidquid obtinere ualui, secundum
quod superius memini. Et ipsa uilla Asia et summo Linuersia Uba et
alia loca Alletes Leorga et in Castella quod nominatur Uilla Kardelli
de nominis mei et uillella, libros, uestitum, pomares, uineas, res mo
bilern et inmobilem, terras, exitus, cur omni ingressum et regressum
suo. Et si quis aliquis ueneri de quocunque parten aut regionis incola
uicini uel propinqui ueniet, aut pupilli cuiusque regionis filii qui in unio
nes regule uoluerint et in agone domini nostri Ihesu Christi persistere,
sic ej concessa potestas et firme posessio. Et qui contra hunc factum
meum uenerit ad inrumpendam, bermani, sobrini, uicini aud ctiam de
alia partem, descendat super eum ignis eternus et cum luda traditore
sit in infernum dimersurus, ubi meridia queritur et non inuenitur.
Facta scriptura sub die et tempore XV kalendas Februarias, in era
DCCCLXXITIIL. Regnante dompno Aldefonso. Ego Kardellus, pres
biter, qui hane seriptura fieri uolui, manus meas et testibus tradidi
roborandas. Ego Zezius abbas de por et presbiter testis. Seruandus
presbiter hac si indignus rogitus pro iscribere manus meas.

Archivo Histórico Nacional. Clero. Oña. Legajo 166.

340 CLAUDIO SANCHEZ - ALBORNOZ

vI

21 de abril de 858

Viliaredo y varios compañeros donan a Gundesindo Cortocie la mitad
de la Villa Salimiro.

In Dei nomine. Ego Uiliaredus et Guntemirus et Gundicalcus et
Sisuldus uobis Gundesindo Cortocie. Magnus est enim titulus dona
tionis in quo nemo potest actum largitatis irrumpere. Ob inde pla
cuit nobis propria nostra uoluntate ut faceremus tibi Gundesindo
Cortocie scripturam donationis, sicuti et facimus, de medietate de
uilla que est inter Tamarela et Ruzada, uilla que dicitur Salamiri.
Omnem nostram portionem que nos competit inter nostros fratres et
heredes, tan de parentibus quam de comparatione, cun parietibus,
cum accessu uel recessu, aquas, fontes, arbores fructuosas et infrue
tuosas, uel quicquid ad prestitum hominis est, cum media de ipsa
villa, vobis donamus atque concedimus, ita ut de hodie et tempore
de nostro iure abrasa et uestro juri et dominio sit tradita atque con
cessa, habeatis uos et omnis posteritas uestra perhenniter. Si quis
uero homo contra hanc scripturam uenerit ad irrumpendum, pariat
uobis ipsam uillam duplatam et quantum a uobis fuerit meliorata.
Faata scriptura donationis XI.* kalendas maii. Era DCCCLX*“VI.Nos
omnes superius norninati in hac cartula, a nobis facta, manus nostras
tf. Placidustestis. Baltarius testis. Vitiza testis. Osormeus testis. Teo
dora testis. Deodatus testis. Gondigulfus testis.

Archivo Histórico Nacional. Cartulario de Sobrado, Tomo 1. folio 30.

vII

6 de abril de 861

Datldi y su marido Dedodabit venden a Argemundo y su mujer Recawre
una tierra en Piasca.

In dei nomine. Ego Daildi, una cum marito meo Deodauit, placuit
nobis adque conuenit, bono animo et propria nobis fuit uolumtas, ut
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uinderemus uobis Argermundo et uxori tue Reoire terra in Piasca,
in loco ubi dicitur ad illa clausa meia, mea porcione de termino in ter
mino ad integritatem; et in alio loco,solarem qui accepi per diuisione
inter meos iermanos; etin illa faza super kasa, mea porcione ad integri
tatem, in aderato precio ipsas terras: in duos modios et semodio et
sextario; et tu dedisti nobis pro ipsas terras precium qui nobis placuit,
id est: zebaria et karnem et káapraaderatum in duos modios et senodio
et sextario, et de ipso precio aderato aput uos deuitus non remansit.
Ut ex odierno die et tempore abeatis ipsas terras de nostro dato uoLis
perpetimnabituras et quo ex inde facere uel iudicare uolueritis sit uobis
de nos concessa potestas. Si quis aliquis de nos aut iermani uel quolibet
omo de parte nostra contra unc factum nostrum ad inrumpendum
uenerit, quod non possitis ipsas terras post nomine nostro uindicare,
inferamos uobis ipsas terras duplatas quantum de uos fuerit meliora
tas. Facta scriptura uenditionis die VIII idus aprilis, in era
DCCCL“XVIIII, et principe Ordonio sedente in Asturias.

Ego Daildi ane scriptura uenditionis a me facta manu mea [signum]
feci. Deodauit qui anc scriptura uendicionis fieri uoluit manu mea
[signum] feci. Hermolgius scripsit et [signum]

Archivo Histórico Naciona!. Clero, Sahagún, Legajo 620 N." 357. Año 861.

vii
19 de junio de 861

Datildey su marido venden a Argemundo y su mujer una viña en Piasca.

In dei nomine. Ego Daildi, una cum marito meo Daui, placuit
nouis adque conuenit bono animo et propria nouis fuit uolumtas ut
uinderemus uobis Argemundo, et uxori tue Recaire, uinea, sicut et
uendimus, in uilla que uocatur Piasca, in loco ubi dicitur illa clausa ad
illo Salice; medietatern in ipsa uinea et in ipsa terra uacabile quod ibi
est iusta ipsa uinea, medietatem de termino in termino ad integrita
tern ipsam medietates et in terra et in uinea cum sua clausura, de giro
en giro, adpreciata in solido et quatuor modios. Et tu dedisti nobis
pro ipsa uinea et pro ipsa terra precium quod nobis placuit, id est:
boue colore nigro in solidos... (sic), et duos modios et karnarium in
tria quartaria et zibaria tria quartaria et oralem in semodio; et de ipso
precio aderato aput uos deuitus non remansit, ut ex odierno die et
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tempore abeatis ipsa uinea et ipsa terra uobis perpetim abitura et
quicquid de illut facere uel iudicare uoluerit sit uobis de nos concessa
potestas. Si quis aliquis an nos aut eredes uel quoliuet omo de parte
nostra contra unc factum nostrum uenerit uobis ad inrumpendum
quod non possitis ipsa terra et ¡psa uinea post nomine nostro uindicare,
qualiter inferamus uobis ipsa uinea et ipsa terra duplata quantum de
uos fuerit meliora [ta]. Facta kartula uenditionis die XIII kalendas
iulias in era DCCC..... (sic), et principe Ordonio sedente in Asturias.
Ego Daildi anc scriptura uenditionis a me facte manu mea [signum].
Deodauit, cognomento Amorellus, anc scriptura uenditionis quod
hieri uolui manu mea [signum] Et testibus tradimus roboranda. Her
molgius scripsit [signum).

Archivo Histórico Nacional, Clero, Sahagún. Legajo 620, N." 358. Año 561.

IX

5 de marzo de 865

Lucido vendea Nuvidio y su mujer una parte de una villa junto al Mera.

“In dei nomine, Ego Lucedus tibi Nuuidio et uxori tue Sunildi.
Licet ordo uenditionis legem obtineat: ideo mibi placuit atque conue
nit, nullo quogentis imperio nec suadentis articulo, set propria mihi
accesit uoluntas ut uenderemus uobis meam portionem in uilla que
est inter Maiquis et Caprunum, ubi dicitur Causa, iuxta fluuium
Mera. Vendo itaque meam portionem in ipsa uilla, tam in perares
quam in terras cultas et incultas, morites, fontes, aquas cun ductibus
suis, arbores fructuosas et infructuosas; et omni prestancia uille ip
siús, uendo uobis in aderati et definito precio, id est: una juicioni et
unum animal et VI solidos, quos uos dedistis et ego accepi et nichil
de isto precio apud nos remansit in debitum. Ita ut de hodie et tem
pore de iuro nostro abrasa et in uestro iure et dominio sic tradita
acque concessa et habeatis uos et omnis posteritas uestra perhenniter.
Si quis tarmen, quod fieri non credo, ex parte mea uel ex aliena, con
tra hanc meam scripturam ad irrumpendum uenerit uel uenerimus,
tunc restituat uel restituamus uobis ipsarmportionem superius dictam
duplatam uel triplatam et uobis perpetim habituram. Facta scriptura
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uenditionis II1.2 nonas marcíi, Era DCCCCIIL*. Lucedus in hac
cartula uenditionis a me facta f. Adela, Gundinus, Cresulfus testis f.
Rodericus testis |. Uenerandus testis. Adimirus testis. Baltarius tes
tis, Sauarigus testis.

Archivo Histórico Nacional, Cartulario de Sobrado. Tomo 1. Folio 26 .*.

XxX

6 de abril de 870

El siervo Fracianus hace una donación a su señor Nuño.

In Dei nomine, uobis domno Nunno, ego seruus uester Fracianus
in domino salutem. Placuit mihi adque conuenit, nullius quoquo
egentis imperio neque suadentis articulo, set sanus et sana mente
intecroque consilio, et propia mihi accessi uolumptas ut mitterem uos
in hereditatem cum filios meos in villas prenominatas, id est: uilla
Bollacare et Capruniana, in terris, uineis, pomipheris in res, domis
uestitumnuel in omnia quicquid uisus sum habere tan inmouile quam
etiam et non inmouile, ut talem portionem ex inde accipiatis qualem
unus ex filiis meis quem de recto coniungio habeo, ita habeatis ipsam
uestram portionem de meo iure abrasa in uestro iure et dominio
translatam; habeatis, adeatis, teneatis, imperpetuum possideatis ad
que defendatis; et quicquid de ipsam uestram portionem gerere, facere
uel iudicare uolueritis libera me in Dei nomine habeatis potestas.
Si quis sane, quod fieri minime credo, contra hanc seriptura perfilia
tionis mee ad inrumpendum uenerit aut ego ipse uenire conhabero,
inferas nobis uel parenti nostre omnemnipsam hereditatem nobis
dupplata et uobis perpetim habiturum. Facta kartula donationis uel
profiliationis die VIII.* idus apriles, era DCCCCVIII (siguenrúbricas).

Archivo Catedral de León. Fondo Particular. Documentos Par. n* 51-52.

XI

25 de agosto de 875

“Charta profiliatonis'”” de Adeito por Licerius y su mujer.

In nomine domini. Ego Licerius et uxor mea Faquilo uobis Ad
eit nostro in domino nostro salutem. Et denique placuit nobis adque
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conuenit, nulliusque cogentis inperio neque suadentis articulo, sed
propria nobis uenit uoluntas, ut profiliaremus te, sicut lex docet, in
logo filio constitutum, in nostram hereditatem in Uilla Cesaria: te
Tras, uineas, pumares, casas, orrea, molina cum aqueductibus suis, res
uluum adque uestitum, exitum et regresum, con adiacenciis suis, do
micilia uel quidquid et in uoce nostra adquiret potueris eadem por
ciones prendas sicut unus de filios nostros; ita ut ex hodierno die uel
tempore abeas Adeit ¡uri tuo, in perpetuo uindices et defendas, tan
tu quam etiam et posteritas tua in perpetin abiturum. Si quis tamen,
quod fieri minime credo, aliquis te pro ipsa profiliacione ad ¡udicium
rrepeterie uoluerit, aut ego Licerius aut uxor mea Faquilo aut filii
mei an aliquis subrogata persona quale per istam cartam uindicare
non ualuerit, liberam in Dei nomine habeas potestatem de nos aut
de hereditatem nostram adprendere ipsarn hereditatem duplatam. Et
insuper adprendat de nos auri libras duas, quod de ¡uracione confir
mamus per dominum et divina, quale sunt. Et ipsa profiliacionem
uellis uendere, uellis, donare in perpetim abiturum. Facta carta pro
filiacionis et donacionis VIII kalendas setenbris, era DCCCCXIII.
Regnante domino Allefonso in Asturias. Ego Licerius et uxor mea
Faquilo in hanc cartam profilacionis et donacionis, quem fieri uolui
mus, manus nostras, fj fecimus. Et testibus tradimus roboranda:
Quintila testis f. Leonutus testis. Mirellus testis | Sudiatus +.

Archivo Histórico Nacional. Cartulario de Santo Toribio de Liébana, folio 40 v..

XIT

29 de julio de 877

Nunilo da a Hermegildo y Paterna la Villa Frontinian que su abuelo
tuvo por presura de su siervo Frontiniano.

In Dei nomine. Ego Nunilu tibi Hermegildo et Paterne. Magnus
est titulus donationis in quo nemo potest actum largitatis irrumpere,
set quicquid grato animo et promta uoluntate fuerit donatum semper
debet libenter amplectii. Et ideo donare uobis profiteor sicut et dono
uilla mea nomine Frontiniani quam habeo de proprietate parentum
meorum Fagini et de avio Daildi; et ¡lle habuit de suo seruo Fron
tiniano qui presui de estirpe. Et ego iam dicta Ninilo placuit mihi
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ut donarem uobis inde medietatem de ¡psa 1I11.*portione quam ha
beo in uilla Frontiniani que mihi dederunt mei germani per colme
llum diuisionis, uobis dono atque concedo tam in culta terra quam
et inculta, montes, fontes, aquas, cum ductibus suis, arbores fructuo
sas et infructuosas, petras mobiles et inmobiles, uel quicquid ad usum
hominis pertinet, per omnes suos terminos antiquos; ita ut de hodie
die et tempore de meo jure abrasa et in uestro iure et dominio sit
tradita atque concessa, habeatis uos et omnis posteritas uestra in
perpetuum uel cui illam relinqueritis. Si quis sane homo, quod fieri
non credo, de parte nostra uel extranea contra hanc scripturam do
nationis uenerit ad irmumpendum,tunc habeatis potestatem prendere
ex nobis auri libra una et uobis perpetim habitura. Facta carta dona
tionis TITT.*kalendas augusti, era DCCCCXV, Nunilu in hac carta
donationis quam fieri uolui et relegendo cognoui manu mea [signum]feci.

Archivo Histórico Nacional Tumbo de Sobrado. Tomo J. folio 28.

XIII

23 de noviembre de 898

Donación de Elwira al Monasterio de Ferreira.

Christus. Y nomine patris et filii et spiritus sancti, qui hunus in
trinitate: senpiternun possidet nomen. Incipit noticia de quanta por
cione de facultate Giluira qui notabimus in deuocione post parte
Sancte Marie, cuius baselica sita est iuxta flumen Ferrarie, locum
predicturn Riuo Potenti, ut ornmnemnipsa quanta porcione, tam quam
de auos uel parentes obtinet quam eciam ex meditatern quam in
porcione uenit de omne facultatem que cum meo marito aucmentaui
parenti: porcione tercie ipsius eclesie sancte perpetim possidendum,
duas uero porciones pauperibus distribuendo, Id est: uillare de Cau
so cum omne suo accesso uel recesso ad integro, post partem eclesie,
et uacas quod ibidem sunt duas partes in pauperibus et tercia parte
cum ipso uillare eclesie sancte; ouelias de Plataneto, quantas ibidemn
fuerint, duas partes in pauperes et tercia Sancte Marie, et kabras de
Causso similiter; equas qui sunt in Uallenica, quantas ibidemnfuerint,
ex integro post partem ipsius eclesie; porcos de Causso, quanti ibidem
fuerint. ad inteero post eclesie. Gassabe ubi literarium Sancte Marie
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sedet in lista, siue et tapete cum ipsoliterario, plumazo ubi literarium
de domna Horraca. Sedet omnehic in Ferraria inter me et meo ma
rito de fonte in parte illa sunt ipsas firmare; partes de alias heredi
tates multas in parte Gundisendus qui peculiauit (?) per filio qui
fecit sceler in mea parte per quo fugiuit. Et habemus hereditates
quas damus in ipso monasterio, id est: uillare de Comiais et de Lou
sadela. Similiter de mancipes quos uolumus ingenuare per reme
dium anirne, id est: Astrulfo, Gulderes, filios de Euangelit et de Na
dina, integros; filios Casterniri [et] de Legia, ab integro; Trudildi et
Mirello Faii de Mellone: Iohanne de Cominbrianos cum suos filios;
Honosinda,filia de Conrrifo; Efroino et suos iermanos,filios Altiolfo,
et uxor sua Gindimira et alios quos inienuare uoluerint per anime
mee. Hec omnia que superius tausatum est, si quis ex propinquis
filiis uel nebotibus aut quislibet homo qui hanc meam spontaneam
uoluntate in aliquo conuellere uoluerit aut de omnia que ibidem
resonat uel in minimo de eclesia aut de ipsos pauperes aliquot auferre
contenderit, in primis sequestratus ab eclesie catholica et a conuen
tum christianorum sit extraneus a porcione corpus et sanguinis do
mini et in eterna damnacione cum luda traditorem abeat participium;
et insuper dampna secularia adflictus inferat partim eclesie sancte
tantum et aliun tamtum quantum ex esdem auferre uoluerit. Notum
die nono kalendas decembres, era DCCCCXXXVI. Ego Gilluria in
hac scriptura oblacionis ad me facta.

Archivo Histórico Nacional. Clero. Legajo 719.

XIV
22 de abril de 905

Lázaro da al Monasterio de San Cosme y San Damián de Abeliare la
tierra y el agua que le había entregado un judío converso,llamado
Habaz, para que las cediera al referido claustro.

Testamentus quod fecit Lazarus presbiter de terra et sua aqua
ad monasterium Sanctorum Cosme et Damiani.

Sub Christi nomine et imperio. Ego Lazarus, presbiter, tibi Cixi
lani presbiteri et fratribus Sanctorum Cosme et Damiani. Notum est
et multis manet cognitum eo quod Habaz quondam judeos postea
uero christianis et monacus, profiliauit me in omnem facultatem suam
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quam dinoscitur habere, siue et terram uel aquam cum adito suo pro
molinos facere, quam conparauit de Nunnilo. Tradidit eciam et se
ipsum mihi quam ob rem preuidi et decreui. Ego Lazarus offerre et
donareillud ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani que est monasterio

«dedicata, ut tam supradictus Cixila cum fratribus suis quam eciam
qui loco eius successerit, abeant ipsam terram et aquam cum aditis suis
et riuum quam ipse Nabaz cum suis operaris aperuit; et sit in usu
uel stipendio fratrumn in supradicto monasterio Deo militanciun, hice
firmiter teneant et procurent et pro donatoribus instantissime orare
studeat. Si quis uotum meum infringere uoluerit sit in primis Deo
reus et a sancta ecclesia separatus et inter apostatas condempnatus.
Facta donacio: X. kal. maii era DCCCCX"III.:. Lazarus presbiter
hanc donacionem a me facta manu propria roboraui (signum).

Archivo Catedral de León, Tumbo Legionense, folio 392, v.”.

xv

905

Abolo y varios compañeros venden una tierra a Recesvindo, Abad de
Sahagún.

Uendicio de Abolus et de Gudesteo et de Tagel et de Rademun
dus abba in Fonte Fascasia.

In Dei nomine. Ego Abolus et uxor mea, una cum filtis nostris,
uendimus uobis Recesuindo, abbati de Sancto Facundo, terram nos
tram habemus in Fonte Fascasia, ad illum collatum, in termino de
fratres de Sancto Michaele, et de alia parte regum que uenit de For
nos et de illa parte illa gandera et parte aquilonis usque in termino
de Uenantio. Etin alio loco, ad illo Orbico, alia terra de illa gabanza
usque ad summum montem, et de alia parte terra de Griorio. Et
dedistis nobis in precio: II"* quartas de cibaria et II“ carneiros.
VIII? kalendas 'septembris, era DCCCCX'IITI. Et ego Gudesteo,
una cum uxore meaet filiis, uendimus uobis ullam nostram propriam
in riuulo de Fonte Fascasia de succo antiquo, ubi abuimus casa et
molino, per termino de Uenantio usque in termino de Sancta Maria
usque in illa gabanza, et de alia parte per gadaras usque in termino
de Morias. Et accepimus de uos in precio una uacea laura. In era
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DCCCCX'TIT. Et ego Tagel uendo.uobis, una cum uxore mea et
filiis, uendo uobis unam terram in Fonte Fascasia, et habuimus ea
de succo antiquo, per termino de Gudestio usque in termino de Grio
rio, et de alia parte per Penna Laza et de alia usque in Pineto. Et
dedistis nobis in precio sex carneiros. In era DCCCCX'*IIT. Et ego
abbas Rademundus uendo uobis terras meas in Fonte Fascasia, de
una parte ipso riuo de parte orientis usque ad monte et de alia per
termino de Libeiro. Et alia terra ibidem per termino de Libeiro et
inde per termino de Griorio et a parte occidentis usque ad ipsum
montem. Et accepimus de uos in precio: 1.? boue et IIII modios de
Cibaria in era DCCCCLXV Bellitus notuit!.